
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỚN QUẢN 

 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hớn Quản, ngày        tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Huy động, tiếp nhận, bàn giao Quân nhân dự bị thuộc dBB3/eBB736  

kiểm tra sẵn sàng động viên, lực lượng DBĐV, huấn luyện, 

diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 322/HD-TM ngày 03/3/2008 của Bộ Tổng Tham mưu 

Quân đội Nhân dân Việt Nam về tổ chức kiểm tra sẵn sàng động viên đơn vị dự bị 

động viên; 

Căn cứ Quyết định số 280/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh và Quyết định số 2985/QĐ-BCH ngày 19/12/2022 của Chỉ huy trưởng Bộ 

CHQS tỉnh về việc giao chỉ tiêu huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên 

Lực lượng Dự bị động viên năm 2023; 

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện tại Tờ trình số 

1148/TTr-BCH ngày 24/8/2023, 

UBND huyện ban hành kế hoạch huy động, tiếp nhận, bàn giao Quân nhân dự 

bị thuộc dBB3/eBB736 kiểm tra sẵn sàng động viên (SSĐV), lực lượng Dự bị động 

viên (DBĐV), huấn luyện, diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023 như sau: 

I. Mục đích – Yêu cầu 

1. Mục đích  

Nhằm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức huy động, tiếp nhận, bàn 

giao cho đơn vị nhận nguồn kiểm tra SSĐV, huấn luyện, diễn tập đơn vị DBĐV 

đúng thời gian, đủ chỉ tiêu, bảo đảm an toàn và đúng quy định pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Phối hợp chặt chẽ với đơn vị nhận nguồn (Trung đoàn BB736) và các cơ 

quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các mặt về tổ chức, bảo đảm cơ sở vật chất, khu 

vực đóng quân canh phòng phục vụ cho quá trình tiếp nhận, kiểm tra SSĐV, huấn 

luyện, diễn tập. 

- Tổ chức tiếp nhận, bàn giao quân dân dự bị (QNDB) nhanh gọn, bảo đảm 

trang nghiêm, theo yêu cầu xây dựng quân dội chính quyquản lý chặt chẽ quân số, 

duy trì nghiêm kỷ luật, giữ tốt mối quan hệ đoàn kết đơn vị nhận nguồn. 

II. Chỉ tiêu, đối tượng 

1. Huy động bàn giao kiểm tra SSĐV: Tổng số: 546 đồng chí đã được sắp 

xếp biên chế vào đơn vị dBB3/eBB736 (trong đó: 38 Sĩ quan, 508 Hạ sĩ quan – 

binh sĩ); Thuộc địa bàn các xã Thanh An, An Khương, Tân Hưng, Phước An, Tân 

Lợi, Thanh Bình, Tân Quan. 

2. Huy động bàn giao huấn luyện diễn tập: Tổng số: 110 đồng chí đã được 

sắp xếp biên chế vào đơn vị cBB7/dBB3 DBĐV của eBB736 (trong đó: 06 Sĩ qua, 

104 Hạ sĩ quan – binh sĩ); Thuộc địa bàn các xã An Khương, Tân Lợi. 

III. Nội dung, thời gian, địa điểm 
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1. Nội dung: Tổ chức huy động bàn giao đơn vị nhận nguồn kiểm tra SSĐV, 

lực lượng dự bị động viên, huấn luyện tham gia diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh. 

* Tổ chức kiểm tra 

a) Khai mạc 

- Ổn định tổ chức, thông báo nội dung chương trình; 

- Báo cáo cấp trên; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Công bố quyết định kiểm tra SSĐV đơn vị dBB3/eBB736 của UBND tỉnh 

và Bộ CHQS tỉnh Bình Phước; 

- Lãnh đạo UBND phát biểu ý kiến chỉ đạo và động viên; 

- Đại diện đơn vị nhận nguồn phát biểu; 

- Đại diện cán bộ, chiến sỹ QNDB phát biểu, hứa quyết tâm. 

b) Thực hành kiểm tra 

- Quán triệt Nghị quyết của huyện  ủy, Chỉ thị của UBND huyện về việc lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quốc phòng - an ninh của địa phương nhất là công 

tác động viên. 

- Thông báo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và tình hình phát 

triển kinh tế của địa phương. 

- Kiểm tra quân số bàn giao cho đơn vị nhận nguồn 

- Sinh hoạt đơn vị DBĐV (do Trung đoàn BB736 thực hiện) 

- Thông báo tình hình đơn vị 

- Tuyên truyền, học tập Luật Lực lượng DBĐV 

c) Cấp phát chế độ tiêu chuẩn 

- Thông báo tiêu chuẩn, chế độ QNDB được hưởng. 

- Đơn vị nhận nguồn: Đảm bảo chế độ ăn cho QNDB; kết thúc đợt huấn 

luyện, đảm bảo chi trả trợ cấp cho gia đình QNDB theo quy định. 

2. Thời gian  

- Kiểm tra sẵn sàng động viên: 01 ngày (ngày 19/9/2023). Thời gian Khai mạc 

kiểm tra SSĐV. 

- Huấn luyện, diễn tập: 23 ngày (từ ngày 19/9/2023 - 11/10/2023). 

3. Địa điểm 

- Địa điểm huy động của các xã, thị trấn: Tại UBND các xã, thị trấn. 

- Địa điểm tiếp nhận của Ban CHQS huyện: Tại Trung đoàn BB736 (địa chỉ: 

Ấp Sóc Trào A, xã Tân Lợi, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước). 

- Địa điểm bàn giao kiểm tra SSĐV huấn luyện, diễn tập: Tại Trung đoàn 

BB736 (địa chỉ: Ấp Sóc Trào A, xã Tân Lợi, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước). 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Ban CHQS huyện 

- Tham mưu UBND huyện ra quyết định huy động QNDB kiểm tra SSĐV và 

tham gia huấn luyện, diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2023. 
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- Phối hợp Trung đoàn BB736: Bảo đảm tổ chức Lễ Khai mạc (địa điểm, 

trang trí, sân khấu…theo đúng Phụ lục 1a Hướng dẫn số 322/HD-TM ngày 

03/3/2008 của Bộ Tổng Tham mưu Quân đội Nhân dân Việt Nam về tổ chức kiểm 

tra sẵn sàng động viên đơn vị dự bị động viên; Nắm tình hình của QNDB trong 

xuốt quá trình tập trung huấn luyện; Giải quyết những vấn đề vướng mắc phát sinh 

(nếu có). 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức kiểm tra sức khỏe cho QNDB 

tham gia huấn luyện, diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh đúng quy định. 

- Phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể và các cơ quan, đơn vị, địa phương 

liên quan tổ chức thăm hỏi động viên, tặng quà trong đợt huấn luyện, diễn tập. 

- Chỉ đạo Ban CHQS cấp xã xây dựng kế hoạch tiến hành phúc tra, rà soát 

biên chế, nắm chắc nguồn sắp xếp biên chế đúng theo quy định.  

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị và gọi QNDB; đảm bảo bàn giao cho đơn vị 

nhận nguồn đủ số lượng, chất lượng và đầy đủ hồ sơ, thủ tục kèm theo. 

- Chuẩn bị bài phát biểu lãnh đạo địa phương và bài phát biểu cho đại diện 

QNDB. 

2. Công an huyện 

- Chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện và Trung đoàn BB736 xây dựng kế 

hoạch bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông trong 

quá trình huy động QNDB từ địa phương đến Trạm tập trung của huyện (Tại 

Trung đoàn BB736) và bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình bàn giao QNDB. 

- Chỉ đạo Công an cấp xã tham mưu cho UBND cấp xã lập biên bản xử phạt 

hành chính theo đúng quy định của pháp luật khi có QNDB chống lệnh gọi tập 

trung huấn luyện, không tham gia huấn luyện (Theo Nghị định số 37/2022 ngày 

06/6/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng, cơ yếu, quản lý bảo 

vệ biên giới quốc gia, trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam).  

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Trên cơ sở lập dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị thẩm định và tham 

mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí theo quy định. 

4. Trung tâm Y tế huyện 

- Phối hợp Ban CHQS huyện xây dựng Kế hoạch Khám sức khoẻ; Thành lập 

Tổ Y tế kiểm tra và phân loại sức khỏe cho QNDB trước khi bàn giao cho đơn vị 

nhận nguồn. 

- Phân côn 01 Tổ y tế (gồm: Y, bác sỹ, điều dưỡng… và xe cứu thương) đảm 

bảo chăm sóc sức khoẻ cho đại biểu và QNDB trong xuốt quá trình kiểm tra 

SSĐV. 

- Lập dự trù kinh phí, đảm bảo công tác khám sức khỏe cho QNDB. 

5. Các Thành viên Hội đồng NVQS huyện 

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và Kế hoạch phân công Thành viên phụ trách 

địa bàn các xã, chủ động kiểm tra, đôn đốc các xã về việc phát lệnh và huy động 

QNDB đủ chỉ tiêu. Tham gia kiểm tra SSĐV và tập trung huấn luyện. 
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6. UBND các xã, thị trấn  

- Chỉ đạo Ban CHQS các xã thị trấn phối hợp với cơ quan chuyên môn/Ban 

CHQS huyện và cán bộ Trung đoàn BB736 tiến hành phúc tra rà soát nắm chắc 

từng quân nhân dự bị (trong đó phúc tra nắm chắc số quân nhân dự bị đang làm tại 

các công ty, cơ quan nhà nước, có danh sách báo cáo riêng Ban CHQS huyện); 

Thực hiện phát lệnh đến tận tay từng quân nhân và gia đình; Kịp thời động viên 

quân nhân tham gia huấn luyện đạt 100% quân số theo chỉ tiêu giao. 

- Tổ chức thăm hỏi quân nhân dự bị trong thời gian tham gia huấn luyện để 

kịp thời động viên quân nhân an tâm tư tưởng chấp hành nghiêm các quy định 

trong thời gian huấn luyện, diễn tập. 

- Tập trung quân nhân dự bị tại các xã, thị trấn đủ quân số mới ký biên bản 

bàn giao QNDB cho Ban CHQS huyện. 

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đối với QNDB chống lệnh gọi tham gia 

kiểm tra SSĐV và huấn luyện. 

- Bảo đảm phương tiện đưa số QNDB đến Trạm tập trung của huyện (Tại 

Trung đoàn BB736) để bàn giao QNDB theo kế hoạch. 

Nhận được kế hoạch này yêu cầu Thành viên Hội đồng NVQS huyện, các cơ 

quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển 

khai thực hiện./. 

 
   Nơi nhận: 
   - Bộ CHQS tỉnh; 

- TTHU; TTHĐND huyện; 

   - Thành viên HĐNVQS huyện; 

   - Ban CHQS huyện; 

   - Phòng TC-KH; 

   - Công an huyện; 

   - TTYT huyện; 

   - UBND các xã, thị trấn;  

- LĐVP; CV (Nhàn); 

   - Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Trường 
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